

Więstaw GROMADZKI



Jubileusze
Maksymy



1994

Biała Podlaska



KALENDARIUM "MAKSYM Y" PODLASKIE SPOTKANIA LITERACKIE

Pierwszą imprezą z tego cyklu , która w tym roku obchodzi dziesięciolecie były I Podlaskie Spotkania Poetyckie . W jej ramach odbyły się spotkania autorskie Zdzisława Łączkowskiego , Zygmunta Wójcika i Romualda Karasia . Odbyło się również seminarium na temat " Problemy współczesnej literatury " , a także recital poezji śpiewanej Stanisława Klawe i Adama Kurana pt. " Mogę być spokojny o to , co kochałem " , warsztaty literackie i turniej jednego wiersza . Impreza odbyła się w dniach 1 - 3 grudnia 1984 roku .

II Podlaskie Spotkania Literackie trwały od 6 do 8 grudnia 1985 roku .

Odbyły się spotkania autorskie w szkołach średnich Białej Podlaskiej , Wisznic , Łosic i Parczewa oraz w siedzibie Oddziału Wojewódzkiego Stowarzyszenia PAX . Zaprezentowali się : Zdzisław Łączkowski , Waldemar Michalski , Tadeusz Mocarski i Franciszek Piątkowski . W klubie " Piast " miał miejsce recital poezji śpiewanej pt. " Msza wędrującego " według Edwarda Stachury w wykonaniu Anny Chodakowskiej , a także warsztaty literackie i podsumowanie konkursu jednego wiersza .

W dniach 14 - 16 listopada 1986 roku przeprowadzono III Podlaskie Spotkania Literackie . Rozpoczęły się spotkaniami autorskimi w białskich szkołach średnich i w Terespolu . Swoją twórczość przedstawili : Ewa Nowacka , Bogusław Wróblewski Walery Leżeński , Waldemar Michalski , Franciszek Piątkowski , Zbigniew Safjan .

W " Piaście " odbyło się spotkanie na temat " Rola prasy literackiej i społeczno - kulturalnej w upowszechnianiu literatury " , a także otwarto wystawę exlibrisów pt. " Pisarze , literatura , książki " ze zbiorów Zinaidy Kary . Natomiast w Muzeum Biograficznym J.I Kraszewskiego w Romanowie podsumowano II Konkurs Literacki im. J.I Kraszewskiego . Ballady Leonarda Cohena wykomnał Maciej Zembaty .

IV Podlaskie Spotkania Literackie trwały od 6 do 8 listopada 1987 roku .

Rozpoczęły je podobnie , jak w latach poprzednich spotkania autorskie w Białej Podlaskiej , Wisznicach i Sitniku . Swoją twórczość przedstawili : Henryk Makarski , Franciszek Piątkowski , Zygmunt Wójcik .

W " Piaście " odbyło się spotkanie autorskie Elżbiety Kuc z okazji wydania tomiku pt. " Niekontrolowany uścisk dłoni " . O artystycznych wartościach dzieła literackiego mówił Franciszek Piątkowski .

W Romanowie , co stało się tradycją przyszłych imprez , miało miejsce podsumowanie III Ogólnopolskiego Konkursu Literackiego im. J.I. Kraszewskiego .

W roku następnym 4 - 5 listopada odbyła się impreza pod nazwą Biesiada Literacka " Romanów - 88 " .

W jej ramach rostrzygnięto konkurs , odbyła się prezentacja twórczości członków " Maksymy " oraz dyskusja o regionalizmie w literaturze .

Na spotkania autorskie przyjechali : Zdzisław Łączkowski ,
Tadeusz Olszewski i Zygmunt Wójcik .

Pod koniec października 1989 roku (22 - 29 październik)
odbyły się V Podlaskie Spotkania Literackie .
Swoją twórczość zaprezentowała " Maksyma " .
Zdzisław Łączkowski mówił o współczesnej literaturze
religijnej , a literaturę arabską przedstawił Hatif al Dżanabi .
Jeden z wieczorów pod nazwą " Literackie Podlasie " poprowadził
Wiesław Gromadzki , a spotkanie autorskie odbyli Ryszard
Kornacki i Apolinary Nosalski .
W innych dniach swoją twórczość zaprezentowali : Henryk Pająk ,
Dominik Opolski i Bohdan Zadura .
W Romanowie podsumowano V Ogólnopolski Konkurs Literacki
im. J.I. Kraszewskiego .

Od 4 do 18 listopada 1990 roku odbywały się VI Podlaskie
Spotkania Literackie , które miały bardzo bogaty program .
Goszczono Jerzego Koperskiego , który wspominał poetów , którzy
odeszli .

O najnowszych tendencjach w literaturze ZSRR mówili :
Helena Iwanowa , W. Korolczuk , A. Chachłow .
Odbyło się też spotkanie z literatami z Brześcia w ramach
wieczoru kultury i literatury białoruskiej .
Wiesław Gromadzki przedstawił Podlasie w literaturze polskiej .
Odbył się wieczór autorski oraz otwarcie malarstwa i grafiki
Sławomira Żyłki .
Spotkania autorskie odbyli literaci z Lublina , Poznania ,
Warszawy (Waldemar Michalski , Waldemar Żelazny , Jan Stępień ,
Zdzisław Łączkowski , Nikos Chadzinikolau , Halif al Dżanabi)
oraz z Podlasia (Apolinary Nosalski , Helena Romaszewska ,
Ryszard Kornacki , Franciszek Krasuski , Ireneusz Wagner) .

VII Podlaskie Spotkania Literackie trwały z przerwami
od 4 do 22 października 1991 roku .
Z okazji 20 - lecia " Literatury na świecie " zostali zaproszeni
twórcy związani z tym czasopismem : Leszek Engelking , Eugeniusz
Kabac , Krystyna Rodowska .

O literaturze dziecięcej i młodzieżowej oraz problemach pracy
tłumacza mówił Zbigniew Dmitroca .
Spotkania autorskie odbyli : Wiesław Gromadzki , Ryszard
Kornacki , Ewa Koziara , Zdzisław Łączkowski , Henryk Makarski ,
Waldemar Michalski , Sławomir L. Wysocki .
Zygmunt Wójcik mówił o problemach ruchu wydawniczego .
W programie satyryczno - kabaretowym wystąpiła Alina Janowska ,
a spektakl pantomimiczny pt. " Polsko , Ojczyzno moja czyli
epitafium Tadeuszowi Kantorowi " zaprezentował Ireneusz Wagner .
W klubie " Eureka " spektakl poetycki wystawiła Amatorska Grupa
Aktorska " Dziura " .

Odbyło się też w Romanowie podsumowanie VII Ogólnopolskiego
Konkursu Literackiego im. J.I. Kraszewskiego .

VIII Podlaskie Spotkania Literackie odbyły się w dniach
1 - 17 października 1992 roku .
W ramach imprezy odbyło się spotkanie autorskie Wiesława
Gromadzkiego pt. " W świetle fraszek i aforyzmów " .
Zenon Ławrymowicz czytał wiersze o wędkarstwie Józefa
Prułkowskiego .
Przeprowadzono warsztaty literackie oraz finał IV Wojewódzkiego
Turnieju Krasomówczego .
" Bruno Schulz w stulecie urodzin " to temat prelekcji Stefana
Wrzoska .

Odbyły się również spotkania autorskie Waldemara Michalskiego , Zbigniewa Strzałkowskiego , Ryszarda Kornackiego , a także recital piosenki śpiewanej Anny Dylak i Grzegorza Herdy . W Romanowie podsumowano VIII Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego .

XI Podlaskie Spotkania Literackie trwały od 19 do 23 października 1993 roku .

W ich programie znalazł się wieczór filmowy pt. " Literatura na ekranie " .

Pokazano filmy " Drakula " według powieści Breuna Stokera i " Imię róży " według powieści Umberto Eco .

Literackimi refleksjami z podróży do Chin podzielił się Zygmunt Wójcik .

O literackim Podlasiu mówił Wiesław Gromadzki .

Spotkania autorskie mieli też : Dominik Opolski i Zdzisław Łączkowski .

Podobnie , jak w poprzednich imprezach w muzeum w Romanowie odbyło się podsumowanie Konkursu Literackiego

im. J.I. Kraszewskiego .

Wśród organizatorów i współorganizatorów spotkania i konkursu najczęściej występują Podlaski Klub Literacki " Maksyma " , Klub Kultury " Piast " , Muzeum im. J.I. Kraszewskiego w Romanowie , Prezydent Białej Podlaskiej , Urząd Wojewódzki , Jednostka Wojskowa 5058 , Stowarzyszenie Civitas Christiana (wcześniej PAX) , Klub Kultury " Eureka " , Białska Spółdzielnia Mieszkaniowa " Zgoda " , Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna , Miejski Ośrodek Kultury w Międzyrzeczu Podlaskim , Łosicki Dom Kultury , Radzyński Ośrodek Kultury , Winiarnia " Piwnica " .

Inne ważniejsze imprezy oraz publikacje PKL " Maksyma " .

Turniej Jednego Wiersza Młodzieży Szkolnej - rok 1987 .

Dni Młodzieżowej Agencji Wydawniczej - 16-17 czerwca 1989 roku .

W ramach imprezy Zbigniew Jerzyna zaprezentował swoją książkę pt. " Wędrowka w słowie " .

Odbyły się też spotkania autorskie i z bibliotekarzami Jerzego Koperskiego i Jana Stępnia oraz dyskusja na temat " Ruch młodoliteracki w Polsce " , a także warsztaty literackie pt. " Język , metafora a indywidualność i talent " .

Warsztaty Literackie " Kostomłoty - '89 " .

Biesiada Literacka " Pogranicze '90 " - od 8 do 10 czerwca 1990 roku .

W jej programie znalazły się między innymi spotkania autorskie literatów z Brzeźcia .

Gościem imprezy był też Władimir Kazbieruk z Mińska , który mówił o polsko - białoruskich związkach literackich oraz współczesnej literaturze Białorusi .

Odbyło się również spotkanie z Sokratem Janowiczem .

Waldemar Michalski oraz Dominik Opolski przedstawili najnowszy numer kwartalnika " Akcent " , którego wiodącym hasłem było :

" Na stylu kultur i narodów " .

O twórczości i życiu urodzonego na Chełmszczyźnie emigracyjnego poety Waclawa Iwaniuka mówił Henryk Radej .
Odbyla się również wycieczka do Studzianki , Jabłecznej ,
Kodnia .

Publikacje własne lub przy współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Kultury to zbiorki poezji : " Niekontrolowany uścisk dłoni " Elżbiety Kuc , " Aż słowo " Ryszarda Chojeckiego , " I tak , i nie , i nic więcej " Ireneusza Wagnera , " Życie nie jedno ma imię " Zinaidy Kary , " Na skrzydłach czasu " Franciszka Krasuskiego , Heleny Romaszewskiej " Smak żurawiny " , " Porady bezpłatne " Wiesława Gromadzkiego oraz " Wodniki Leku " Ewy Koziary i almanach " Prezentacja " .

Konkursy Literackie

I Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego -
- 1985 rok .

Laureaci w prozie : Mieczysław Pulik z Międzyrzecza Podlaskiego (I) , Zinaida Kara z Białej Podlaskiej (II) , Czesław Birula z Jasienicy Szczecińskiej (III) , Waclaw Falkowski ze Szczecina (III) , Karol Pędowski (III) oraz Rafał Szamocki z Koszalina , Sławomir Myka ze Świdnika , Ewa Koziara z Białej Podlaskiej , Zofia Perczyńska z Warszawy (wyróżnienia) .

Laureaci w poezji : Jerzy Kałwak z Gniezna (I) , Stanisław Filipowicz z Dzierzgonia (II) , Janusz Kozłowski (III) , Marek Pietrzela z Białej Podlaskiej (III) , Aleksander Migo z Krosna (III) oraz wyróżnienia : Mariusz Baryła z Piotrkowa Trybunalskiego , Iwona Litorowicz ze Szczecinka , Antoni Lewczuk z Białej Podlaskiej .

Jury : Zygmunt Wójcik - przewodniczący , Zdzisław Łączkowski ,
Romuald Karas .

II Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego -
- 1986 rok .

Laureaci :

Za eseje o Kraszewskim nagrodę otrzymali : Zinaida Kara z Białej Podlaskiej i Władysław Marian Witek z Mielca .

W prozie : Andrzej Kwiatkowski z Mrągowa (II) , Dariusz Mauszer ze Strzelec Krajeńskich (II) , Waldemar Strzelczyk z Warszawy (III) oraz Zinaida Kara i Józefa Frysztakowa z Tarnowca (wyróżnienia) .

W poezji : Mirosław Bochenek z Bielska - Białej (I) , Gabriel Leonard Kamiński z Wrocławia (I) , Janina Małgorzata Lewicka z Radomia (II) , Janusz Kozłowski z Lublina (II) , Rafał Jaworski ze Sławkowa (II) , Maria Danuta Betto z Włocławka (III) , Wiesław Gromadzki z Białej Podlaskiej (III) , Jerzy Kałwak z Gniezna (III) , Augustyn Baran z Izdebek oraz Mariusz Baryła z Piotrkowa Trybunalskiego , Jan Bartos z Międzyrzecza Podlaskiego , Kazimierz J. Furman z Santocka , Jerzy Sikora z Tajna Pojeziernego (wszyscy wyróżnienia) .

Przyznano też nagrody za tematykę podlaską Janinie Remlejn z Białej Podlaskiej oraz Krzysztofowi Kołtunowi z Chełma .

Jury : Ewa Nowacka , Cezary Leżeński , Franciszek Pistkowski ,
Zdzisław Łączkowski .

III Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego -
- 1987 rok .

Laureaci w prozie : Lucjan Zuzia z Krakowa (I) , Grażyna Jeromin - Gałuszka z Sosnowca (II) , Ryszard Gruchawka z Lublina (III) oraz Krzysztof Janiak z Sosnowca i Zinaida Kara z Białej Podlaskiej (wyróżnienia) .

Wśród poetów najlepszymi okazali się : Kazimierz Furman z Santocka , Krystyna Pasek ze Szczecina , Maria Kopożyńska z Gorzowa Wielkopolskiego , Małgorzata Lewicka z Radomia .

Nagrody za tematykę podlaską otrzymali : Jan Bartos z Międzyrzecza Podlaskiego , Eugeniusz Kasjanowicz z Siedlec oraz Lucjan Zuzia , a za tekst o Kraszewskim - Dariusz Kazimierczak z Bielska - Białej .

Jury : Zbigniew Safian - przewodniczący , Zygmunt Wójcik , Franciszek Piątkowski .

IV Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego -
- 1988 rok .

Laureaci : Lech Lament (nagroda główna) .

Pierwsze nagrody : w poezji - Mirosław Bochenek , w prozie - - Tadeusz Zubiński .

Inni laureaci : Mariusz Baryła , Ela Galocia , Tomasz Felman , Ireneusz Kaczmarczyk , Piotr Zerczyński , Augustyn Baran , Wacław Fałkowski , Irena Michalik , Jan Szeluk , Wiesław Gromadzki , Małgorzata Leczycka .

Jury : Zdzisław Łączkowski , Tadeusz Olszewski , Zygmunt Wójcik .

V Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego -
- 1990 rok .

Laureatami w poezji zostali : Józefa Frysztakowa , Stanisław Polaczek , Włodzimierz Jędrzejczak , Piotr Zaczkowski , Jerzy Zdenek Fryckowski , Jerzy Utkin , Mirosław Bochenek , Maciej Porzycki .

Natomiast w prozie najlepszymi okazali się : Tadeusz Zubiński , Walentyna Trzcicka , Augustyn Baran , Adam Kostrzewa , Mieczysław Czajkowski , Adam Zeziński , Mirosław Bochenek , Li Abraham , Jerzy Rutkowski .

Nagrodę klubu " Maksyma " otrzymał : Mieczysław Czajkowski .

Jury : Dominik Opolski , Henryk Pająk , Bohdan Zadura .

VI Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego -
- 1991 rok .

Laureaci : nagroda Grand Prix - Jerzy Sikora z Lublina .

W poezji : Elżbieta Okoń ze Starej Wsi (I) , Mariusz Baryła z Piotrkowa Trybunalskiego (II) , Janusz Kozłowski z Puław (III) oraz wyróżnienia : Józefa Frysztakowa z Tarnowca , Wiesław Gromadzki z Białej Podlaskiej , Roman Zasowski ze Skąpego , Ewa Koziaara z Białej Podlaskiej .

Nagrodę specjalną otrzymał Piotr Bohdziewicz z Łodzi .

W prozie najlepszymi okazali się : Bogusław Jasiński z Warszawy i Marta Fox z Katowic (dwie pierwsze nagrody) , Mieczysław Czajkowski z Białegostoku (II) , Edward Popławski z Poznania , a wyróżnienia przyznano : Alojzemu Stankiewiczowi z Białegostoku , Zinaidzie Karze z Białej Podlaskiej , Wacławowi Połajdowiczowi z Wrocławia oraz nagrodę specjalną Annie Wsibirskiej z Warszawy .

Nagrody Klubu Literackiego " Maksyma " zdobyli : Jan Zalewski z Michałowa oraz Irena Klomba z Warszawy .

Jury : Zdzisław Łączkowski - przewodniczący , Marian Kisiel - sekretarz , Jan Stępień - członek .

VII Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego - 1991 rok .

Laureaci w poezji : Elżbieta Kuc z Białej Podlaskiej (II) , Krzysztof Śliwka z Ząbkowic Śląskich (II) , Jerzy Sikora z Lublina (III) , Sławomir L. Wysocki z Siedlec (III) oraz Stanisław Gola z Bielsko - Białej , Wioletta Kołodziej z Krakowa , Joanna Rzeszotek z Torunia (wszyscy wyróżnienia) .

W prozie nagrodzono : Lucjana Zuzię z Krakowa (I) , Edwarda Popławskiego z Poznania (II) , Augustyna Barana z Izdebek (II) , Joannę Chmiel z Rzeszowa (III) , Czesława Mirosława Szczepaniaka z Warszawy (III) , Stanisława Wiechno z Warszawy (III) oraz wyróżniono Krzysztofa Bernharda z Warszawy i Józefa Gacę ze Świnoujścia .

Nagrody za tematykę podlaską przyznano : Krzysztofowi Kołtunowi z Chełma i Stefanowi Sidorukowi ze Stawelca , a za wiersze nawiązujące do twórczości Kraszewskiego Zbigniewowi Borysowi z Tczewa oraz specjalne wyróżnienie klubu " Maksyma " za udany pomysł literacki Piotrowi Cykarskiemu z Bielska - Białej .

Nagroda wydawnictwa " Rój " przypadła Wacławowi Połajdowiczowi z Wrocławia za umiejętne łączenie faktów z fikcją literacką .

Jury : Zdzisław Łączkowski - przewodniczący , Ryszard Kornacki , Zygmunt Wójcik - członkowie , Wiesław Gromadzki - sekretarz .

IX Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego - 1992

Laureaci : nagroda główna - Lucjan Zuzia z Krakowa ; nagrody w prozie : Irena Klomba z Warszawy , Augustyn Baran z Izdebek , Michał Ciapało z Wrocławia ; wyróżnienia w prozie : Czesław Mirosław Szczepaniak z Warszawy , Tadeusz Zubiński ze Złotowa , Jerzy Łukasz Kaczmarek z Jarocina , Zbigniew Wirski z Oskidy , Joanna Rzeszotek z Torunia za esej o Kraszewskim .

W poezji nagrodzono : Zygmunta Mikulskiego z Lublina , Krzysztofa Cwiklińskiego z Ciechocinka , Jana Piotra Grabowskiego z Gdańska , a wyróżniono : Krzysztofa Śliwkę z Ząbkowic Śląskich , Dariusza Łukaszewskiego z Kadzidła , Krzysztofa Kalisza z Bielska - Białej , Krzysztofa Lisowskiego z Krakowa .

Klub " Maksyma " wyróżnił Janusza Kawalko z Lublina za cykl wierszy będących próbą eksperymentu literackiego oraz Sławomira L. Wysockiego z Siedlec za cykl fraszek poświęconych J.I. Kraszewskiemu .

Wyróżnienie za cykl fraszek Julianowi Zmudzińskiemu z Janowa Podlaskiego , a za aforyzmy : Tadeuszowi Wlazło z Ludwinowa Dąbskiego , Marianowi Kaczmarkowi z Zamościa oraz Januszowi Sipkowskiemu z Łukowa .

Jury : Waldemar Michalski - przewodniczący , Ryszard Kornacki , Zbigniew Strzałkowski - członkowie , Wiesław Gromadzki - sekretarz .

IX Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego -1993

Laureaci w prozie : Wieńczysław Polaczek z Tarnowa oraz Augustyn Baran z Izdebek (dwie drugie nagrody) , Halina Cychol z Jeleniej Góry (III) oraz dwa wyróżnienia : Sławomirowi Sadowskiemu z Grodziska Mazowieckiego i Pawłowi Szelidze z Nowego Sącza .

Natomiast w poezji nagrody otrzymali : Maciej Zdziarski z Drezdenka (II) , Witold Bodak z Wałcza (III) oraz wyróżnienia : Tomasz Konrad Augustyniak z Radomia , Piotr Mazur z Brzozówki i Ryszard Świątek z Białej Podlaskiej .

Nagroda za tematykę podlaską przypadła Marcie Berowskiej z Warszawy , za temat o Kraszewskim - Lucjanowi Zuzi z Krakowa , a klubu " Maksyma " - Jerzemu Łukaszowi Kaczmarkowi z Jarocina .

Jury : Zygmunt Wójcik - przewodniczący , Zdzisław Łączkowski , Wiesław Gromadzki - członkowie , Urszula Pietruczuk - sekretarz .

X Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego -1994

Nagrodę główną konkursu otrzymał Robert Matejuk z Szach (woj. białkopodlaskie) .

Laureatami wśród poetów zostali : Joanna Rzeszotek z Torunia (I) , Roman Senski z Kęsowa (woj. bydgoskie) (II) Grzegorz Walczak z Warszawy (III) .

Ponadto wyróżniono : Joannę Cieszyńską z Krakowa , Krzysztofa Sołtysiaka ze Zgierza , Eugeniusza Kasjanowicza z Siedlec .

Natomiast wśród prozaików najwyższej oceniono Halinę Cychol z Jeleniej Góry (I) , Krystynę Rudnicką z Siedlec (II) , Zbigniewa Fronczka z Lublina (II) , Teresę Bojarską z Warszawy (III) .

Nagrodę za najlepszy utwór o tematyce podlaskiej zdobył Krzysztof Tomaszewski z Siedlec , za esej o twórczości Kraszewskiego - Lucjan Zuzia z Krakowa oraz nagrody klubu " Maksyma " - Ryszard Świątek z Białej Podlaskiej .

Jury : Zygmunt Wójcik - przewodniczący , Zdzisław Łączkowski i Waldemar Michalski - członkowie , Urszula Pietruczuk - sekretarz .

X Podlaskie Spotkania Literackie odbyły się w dniach 10 - 14 października 1994 roku .

Rozpoczęły je otwarte spotkania klubu " Maksyma " .

Dyskusję na temat " Współczesny feminizm i literatura feministyczna " poprowadził Wiesław Gromadzki .

Odbyły się promocyjne spotkania przedstawicieli redakcji :

" Nowiny Podlaskie " , miesięcznika literacko - artystycznego " Jeszcze Jedna " oraz " Krzywego Koła Literatury " .

Dwa spotkania autorskie odbył prezes lubelskiego S P P - Bohdan Królikowski .

Z czytelnikami spotkał się również Waldemar Michalski i Stanisław Łukowski , a Stanisław Królik mówił o twórczości Zbigniewa Herberta .

Interesujący był też wieczór literatury słowackiej .

W ramach podsumowania konkursu literackiego w Muzeum w Romanowie z recitalem poezji śpiewanej wystąpiła Agata Budzyńska ,

a Wiesław Gromadzki podsumował dziesięciolecie konkursów .

Wręczono pamiątkowe dyplomy .

Jubileuszowe podsumowanie .

Podlasie jest dość dobrze utrwalone na kartach dzieł literackich .

Z tym regionem poprzez swoją biografię lub twórczość związanych jest kilku wybitnych pisarzy .

Choćby Kraszewski , Sienkiewicz , Zeromski czy Naruszewicz . Jednakże , aż do czasów nam współczesnych , trudno mówić o jakichkolwiek zorganizowanych formach życia literackiego na Podlasiu .

W latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych w Białej Podlaskiej dwukrotnie powoływano Nauczycielski Klub Literacki , ale nie miał on większych osiągnięć .

Pojawiło się w woj. białkopodlaskim dwóch pisarzy - Apolinary Nosalski i Ryszard Kornacki , którzy należą do Z L P .

Jednakże dopiero zorganizowanie się grupy literackiej przy Klubie Kultury " Piast " w Białej Podlaskiej dało początek czegosi , co można nazwać życiem literackim w tym regionie .

Pierwszym krokiem " Maksymy " będącym " wyjściem z ciszy " , czyli do większego grona odbiorców stało się opublikowanie almanachu poetyckiego pt. " Prezentacja " . Było to w 1984 roku , ale grupa literacka istniała już rok wcześniej .

W publikacji tej znajdujemy wiersze pierwszych maksymowiczów : Barbary Caruk , Elżbiety Kuc , Zinaidy Kary , Ewy Koziary , Antoniego Lewczuka - pierwszego prezesa klubu , Wiesława Gromadzkiego , Ryszarda Świątka , Ireneusza Wagnera , Haliny Walczak , Anny Zielińskiej .

Później przyszły inne publikacje , dwa większe zbiory wierszy : " Niekontrolowany uścisk dłoni " Elżbiety Kuc i " Wodnik i lilie " Ewy Koziary .

Kilka pozycji liczy już seria wydawnicza pod nazwą " Podlaskie Arkusze Literackie " .

Zapoczątkował ją zeszyt poetycki Ryszarda Chojeckiego pt. " Aż słowa " .

Następnie opublikowano wiersze Haliny Romaszewskiej , Franciszka Krasuskiego , Ireneusza Wagnera , prozę Zinaidy Kary , fraszki Juliana Zmudzińskiego i aforyzmy Wiesława Gromadzkiego .

Przygotowane są do wydania następne publikacje , w tym almanach najmłodszych członków " Maksymy " .

Zaległości w tej dziedzinie pomaga uzupełniać też seria wydawnicza , " biblioteczka " miesięcznika literacko - artystycznego " Jeszcze Jedna " .

Dużą rolę w działalności " Maksymy " odgrywa organizowanie imprez .

Od początku bowiem założyliśmy , że jest to najlepszy sposób zaistnienia nie tylko w świadomości społeczności lokalnej , ale również w życiu literackim .

Dlatego zorganizowaliśmy I Podlaskie Spotkania Poetyckie w grudniu 1984 roku , dzisiejsze Podlaskie Spotkania Literackie , a następnie Ogólnopolski Konkurs Literacki im. J.I. Kraszewskiego .

W ramach współpracy z podobnymi klubami w Chełmie i Zamościu odbyła się Biesiada Literacka " Pogranicze ' 90 " .

Oprócz tego dziesiątki już innych spotkań i warsztatów literackich .

Nie będę tutaj wchodził w szczegóły tych imprez , gdyż znajdują się one w opracowanym kalendarium . W imieniu całego Podlaskiego Klubu Literackiego " Maksyma " chciałbym jednak podziękować wszystkim , którzy włożyli swój wkład w ich realizację .

Na tej liście znalazłaby się inicjatorka założenia grupy literackiej , ówczesna kierowniczka Klubu Kultury " Piast " Bożena Pawlina - Maksymiuk , czy późniejsze kierowniczki : Urszula Kilan , Anna Leszczyńska , Elżbieta Stradczuk , czy też sekretarze klubu : Elżbieta Kuc i Urszula Pietruczuk . Od początku imprezy " Maksymy " zyskały sobie prawdziwych przyjaciół i stałych ich uczestników . Trudno wymienić wszystkich , ale nie sposób pominąć : Zdzisława Łączkowskiego , Zygmunta Wójcika , Waldemara Michalskiego , Franciszka Piątkowskiego , Ryszarda Kornackiego . Również spis instytucji i sponsorów współorganizujących konkursy i spotkania jest długi .

Oprócz klubu literackiego i " Piasta " należy umieścić w nim przede wszystkim : Muzeum J.I. Kraszewskiego w Romanowie , Jednostkę Wojskową w Białej Podlaskiej , Wydział Spraw Społecznych Urzędu Wojewódzkiego , Zarząd i Radę Miasta Biała Podlaska , Stowarzyszenie Civita Christiana , Białą Spółdzielnię Mieszkaniową " Zgoda " , Klub Kultury " Eureka " , Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną , Międzyrzeczki Ośrodek Kultury i Rekreacji , Radzyński Ośrodek Kultury , Łosicki Dom Kultury oraz Podlaskie Towarzystwo Społeczne - Kulturalne (obecnie Towarzystwo Miłośników Podlasia) .

Od kilku lat sponsorami imprezy są : Zenon Ławrynowicz , właściciel winiarni " Piwnica " oraz Aleksander Kompa .

Na koniec kilka refleksji ogólniejszych .

Mimo wcześniejszych wątpliwości decyzja o rozbudowaniu programu Podlaskich Spotkań Literackich i przejście konkursu na formułę otwartą okazały się słuszne .

Dzięki temu przedsięwzięcia te zyskały wyższą rangę w życiu literackim i kulturze nie tylko regionu .

Powstaje pytanie w jakiej formie kontynuować je w latach następnych .

Trzeba też dokończyć proces organizowania się środowiska literckiego .

Wydaje się , że konieczne do tego jest powołanie Podlaskiego Towarzystwa Literackiego , które skupiłoby różne grupy i inicjatywy z terenu południowego Podlasia .

Koordynowałoby ono większe imprezy , prowadziło działalność wydawniczą .

W jego ramach mogłoby funkcjonować Koło Przyjaciół Literatury , gdzie znaleźliby swoje miejsce dotychczasowi sprzymierzeńcy i przyjaciele " Maksymy " .

Konieczne jest również zintensyfikowanie działalności wydawniczej , bez której trudno mówić o środowisku literackim .

Wsparcia wymaga też miesięcznik literacko - artystyczny " Jeszcze Jedna " .

Reasumując można stwierdzić , że dorobek " Maksymy " jest znaczny .

Ale trzeba zastanowić się nad dalszymi formami jego pomnażania .



